ПРОЕКТ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ

КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__ июля 2022 г.  № ____

г. Качканар

Об утверждении Порядка использования спортивной инфраструктуры

общеобразовательных организаций для детей, семей с детьми и иных категорий

населения в целях организации занятий физической культурой и спортом во

внеурочное время в Качканарском городском округе

 В целях реализации части пятой подпункта «а» пункта 2 Перечня поручений

Президента Российской Федерации по итогам заседания Совета по развитию физической

культуры и спорта от 22 ноября 2019 года № Пр-2397, в соответствии с Решением Думы

Качканарского городского округа от 20 июля 2022 года № 56 «О возможности

использования спортивной инфраструктуры общеобразовательных организаций для детей,

семей с детьми и иных категорий населения в целях организации занятий физической

культурой и спортом во внеурочное время в Качканарском городском округе»,

Управление образованием Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок использования спортивной инфраструктуры

общеобразовательных организаций для детей, семей с детьми и иных категорий

населения в целях организации занятий физической культурой и спортом во

внеурочное время в Качканарском городском округе (прилагается);

2. Обнародовать настоящее постановление на сайте Управления образованием

Качканарского городского округа в информационно-коммуникационной сети

«Интернет»;

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Заместитель начальника Управления образованием

Качканарского городского округа                                                                       И.С. Волохин

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BD%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Управления

образованием Качканарского

городского округа

от __.__.2022 г. № ____

Об утверждении Порядка

использования спортивной

инфраструктуры

общеобразовательных организаций

для детей, семей с детьми и иных

категорий населения в целях

организации занятий физической

культурой и спортом во внеурочное

время в Качканарском городском

округе

Порядок

использования спортивной инфраструктуры общеобразовательных

организаций для детей, семей с детьми и иных категорий населения в

целях организации занятий физической культурой и спортом во

внеурочное время в Качканарском городском округе

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок определяет правила пользования спортивной

инфраструктурой в общеобразовательных организациях (далее -

Организация).

1.2. В своей деятельности Организация руководствуется действующим

Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2013 № 273 - ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» ст. 34 ч. 1 п. 21, Постановлением

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека от 28.09.2020 № 28 «Об  утверждении санитарных

правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и

молодежи», Постановлением Правительства РФ от 02.08.2019 № 1006 "Об

утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов

(территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов

(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения

Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов

(территорий)", Методическими рекомендациями по обеспечению

доступности использования спортивной инфраструктуры

общеобразовательных организаций для занятий физической культурой и

спортом населением, утвержденные Министерством просвещения от

08.09.2021,  и Министерством спорта Российской Федерации, настоящим

положением от 06.09.2021.

1.3. Организация несет ответственность за содержание, сохранность,

доступность, качество и предоставление спортивной инфраструктуры

Организации.

1.4. Обслуживание спортивной инфраструктуры Организации

производится в соответствии с правилами техники безопасности, пожарной

безопасности, антитеррористической защищенности, санитарно-

гигиеническими нормами и правилами.

1.5. Порядок действует до внесения в него изменений в соответствии с

действующим законодательством.

2. Цели и задачи

2.1 Привлечение максимально возможного числа населения к

систематическим занятиям физической культурой и спортом, направленным

на развитие их личности, формирование здорового образа жизни, воспитания

физических, морально-этических и волевых качеств.

2.2 Повышение роли физической культуры и спорта в оздоровлении

населения, предупреждение заболеваемости и сохранение их здоровья.

2.3 Повышение уровня физической подготовленности  населения.

2.4 Организация и проведение спортивных мероприятий.

2.5 Профилактика вредных привычек и правонарушений.

3. Правила пользования спортивной инфраструктурой в

общеобразовательных организациях

3.1 Пользование спортивной инфраструктурой осуществляется только

в соответствии с их основным функциональным предназначением.

3.2 Спортивной инфраструктурой могут пользоваться следующие

лица:

- граждане;

- индивидуальные предприниматели;

- юридические лица.

3.3. Управление образованием Качканарского городского округа

(далее - Управление образованием) составляет реестр образовательных

организаций, имеющих возможность предоставлять физкультурно-

спортивную инфраструктуру населению (далее — реестр), с указанием

названия, адреса организации, графика возможного предоставления

объектов, включающего дни недели и время, контактов (телефон, адрес

электронной почты, официальный сайт). Реестр размещается на сайте

Управления образованием и на сайте Организации включенной в реестр.

3.4. Порядок включения Организаций в реестр, исключения из

реестра, актуализация реестра устанавливается постановлением Управления

образованием.

3.5. Физическое или юридическое лицо на основании данных

полученных ими из реестра, обращается в выбранную ими для занятий

физической культурой и спортом Организацию.

3.6. Организация самостоятельно заключает с обратившимися лицами

соглашение об использовании спортивной инфраструктуры.

3.7. Использование спортивной инфраструктурой населением может

осуществляться на безвозмездной и платной основе.

 3.8. Использование спортивной инфраструктуры населением на

платной основе осуществляется в соответствии с правилами и

прейскурантом, действующими в Организации.

3.9. Услуги, оказываемые населению на спортивной инфраструктуре

Организации, должны соответствовать ГОСТ Р 52024-2003 «Услуги

физкультурно-оздоровительные и спортивные. Общие требования»,

принятому и введенному в действие постановлением Госстандарта

Российской Федерации от 18.03.2003 № 80-ст.

Не допускается оказание услуг на спортивной инфраструктуре, на

которых оказание таких услуг является небезопасным.

3.10. Объем и характер оказываемых услуг населению определяется

Организацией самостоятельно.

3.11. При использовании населением спортивной инфраструктуры,

Организация обязана обеспечить население бесплатной, доступной и

достоверной информацией, включая: перечень физкультурно-

оздоровительных услуг, порядок предоставления физкультурно-

оздоровительных услуг, стоимость физкультурно-оздоровительных услуг,

правила поведения на объектах спорта путем размещения соответствующей

информации на стендах в своих помещениях и на официальном сайте в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.12 При использовании спортивной инфраструктурой обучающиеся и

население должны выполнять правила посещения специализированных

помещений (спортивного зала, открытой спортивной площадки, футбольного

поля, бассейна и т.д.).

3.13 Допускается использование только исправного оборудования и

инвентаря спортивной инфраструктуры Организации.

3.14 При обнаружении (возникновении) поломки (повреждения)

оборудования или сооружений, делающей невозможным или опасным их

дальнейшее использование, работник Организации обязан незамедлительно

сообщить об этом руководителю Организации.

3.15. Во время посещений спортивного зала, спортивной площадки,

футбольного поля и т.д. Организации, граждане обязаны иметь спортивную

форму и спортивную обувь.

3.16. На спортивной инфраструктуре Организации пользователи

обязаны соблюдать технику безопасности.

3.17. Использование спортивной инфраструктуры Организации

населением осуществляется не в ущерб образовательной деятельности

Организации, а также деятельности их школьных спортивных клубов и

проведению физкультурно-спортивных мероприятий во внеурочное время.

4. Права и обязанности пользователей спортивной инфраструктурой

общеобразовательной организации

4.1 Пользователь спортивной инфраструктуры имеет право:

- получать постоянную информацию о предоставляемых услугах

спортивной инфраструктуры Организации;

- пользоваться спортивным инвентарем в соответствии с внутренним

распорядком;

4.2 Пользователь спортивной инфраструктуры обязан:

- беречь полученный спортивный инвентарь;

- бережно относиться к имуществу Организации;

- поддерживать порядок и дисциплину на спортивной инфраструктуре

образовательной организации, в служебных помещениях;

- возместить причиненный ущерб в соответствии с требованиями

действующего законодательства.

4.3 Пользователям спортивной инфраструктуры запрещается:

- использовать оборудование, инвентарь, помещение спортивной

инфраструктуры Организации не по его прямому назначению, в том числе

висеть на футбольных воротах, баскетбольных щитах и кольцах, а также

иные действия, влекущие за собой опасность травмирования;

- находиться на спортивных площадках в возрасте до 10 лет без

сопровождения взрослых, в возрасте до 16 лет без сопровождения взрослых

после 20.00 часов;

- толкаться, прыгать, кричать и совершать иные действия,

нарушающие общественный порядок, мешающие остальным посетителям на

спортивной инфраструктуре Организации;

- производить самостоятельную разборку, сборку и ремонт

спортивных снарядов и оборудования;

- проносить огнестрельное и холодное оружие, химические и

взрывчатые вещества, колюще-режущие и иные предметы и средства,

наличие либо применение которых может представлять угрозу для

безопасности окружающих;

- размещать объявления, рекламные материалы или иные документы

без разрешения администрации Организации;

- приносить на территорию спортивной инфраструктуры Организации

продукты питания, распивать пиво и спиртосодержащие напитки;

- находиться на территории спортивной инфраструктуры Организации

в состоянии алкогольного, токсического или наркотического опьянения;

- использовать открытый огонь и иные пиротехнические изделия;

- выгуливать собак на территории спортплощадки и всей территории

Организации;

- бросать посторонние предметы, оставлять мусор, разливать какие-

либо жидкости на покрытие, а также причинять ущерб покрытию и

инвентарю какими-либо предметами, наносить вандальные надписи;

- создавать конфликтные ситуации, допускать оскорбительные

выражения и хулиганские действия в адрес других лиц.

В случае нарушения посетителями установленных правил, сотрудники

Организации, обеспечивающие функционирование и порядок на территории

Организации, в том числе на спортплощадке, вправе делать им

соответствующие замечания и применять меры воздействия,

предусмотренные действующим законодательством.

4.4 Организации не несёт ответственности:

- за ценные вещи, документы, деньги, сотовые телефоны, ювелирные

украшения и иные личные вещи, оставленные без присмотра посетителями;

- за травмы и несчастные случаи, произошедшие в результате

нарушения посетителями правил поведения и требований безопасности при

нахождении на спортивной инфраструктуре Организации, если они

произошли по причине несоблюдения требований и правил безопасности

посетителями.